
DETERMINA n. 1505 del 15/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1505 del 15/11/2021

OGGETTO: Oggetto:"Variazione di PEG 2021-2023 : “Variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato in termini di competenza e di cassa". (Art. 
175  c.  5  quater  lettera  a)  e  art.  169  del  D.  Lgs.  267/2000  ss.mm.ii.)  

Proposta n. D14985-124-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DR. LUIGI MAIELLO

SERVIZIO POLIZIA STRADALE



DETERMINA n. 1505 del 15/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 168 del 06/10/2021 del .2021 con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente 
del Settore Polizia Municipale;

Vista la  Delibera  della  Giunta Comunale n.  16 del  29.10.2020,  con la  quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022,

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  
2023; 

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato n. 4/1 al Dlgs  
118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato, ed in particolare il punto 10 
relativo al Piano esecutivo di gestione per gli Enti Locali; 

Visto il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, secondo cui: “ … Il 
piano  esecutivo  di  gestione:  è  redatto  per  competenza  e  per  cassa  con  riferimento  al  primo  esercizio 
considerato nel bilancio di previsione; è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati  
nel  bilancio  di  previsione  successivi  al  primo;  ha  natura  previsionale  e  finanziaria;  ha  contenuto 
programmatico e contabile; può contenere dati di natura extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché 
definisce le linee guida espresse dagli  amministratori  rispetto all’attività di gestione dei responsabili  dei  
servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti  
dai responsabili dei servizi; ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; ha rilevanza 
organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso connesse. Il  
piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano  
esecutivo di gestione.” 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce  
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e  
fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce  
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 



DETERMINA n. 1505 del 15/11/2021

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 24 il quale demanda al responsabile 
della  spesa  la  competenza  ad  apportare  variazioni  compensative  tra  capitoli  appartenenti  allo  stesso 
missione/programma e macroaggregato; 

Ritenuto  necessario  procedere  ad  effettuare  una  variazione  del  PEG  spesa  di  capitoli  dello  stesso 
macroaggregato 10 attribuito alla propria direzione allo scopo di poter procedere alla liquidazione di debiti  
fuori bilancio 

DETERMINA

1) approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

2) procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater,  lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le  
variazioni compensative al Bilancio Finanziario 2021/2023, di cui all'allegato alla presente determinazione 
tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato per  consentire il  
pagamento di alcuni debiti fuori bilancio del settore in relazione ai seguenti capitoli e nel modo che segue:

- Cap. 11005011 missione 03 programma 01  Titolo 1 macroaggregato 10  “spese contenzioso”  variazione in 
diminuzione di € 49.000,00 ( quarantanovemila,00)

- Cap. 10301090   Missione 03 Programma 01 titolo 1 macroaggregato 10” debiti fuori bilancio ( polizia 
Municipale) variazione in aumento di € 49.000,00( quarantanovemila,00) 

come risulta dall’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di trasmettere copia della determinazione al Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.  
Lgs. n. 267/2000, che provvederà alla variazione di dette somme nei rispettivi capitoli;

ATTESTA

- l’ insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  
presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n.  
190/2012;

– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 27 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito  
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente.

                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE

                                                             Col.   Dr Luigi Maiello



DETERMINA n. 1505 del 15/11/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1505 del 15/11/2021

Il Dirigente del settore servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 15/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-15T15:48:54+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-16T14:18:47+0100
	Luigi Maiello




